
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2017 № 3042-  па

О  внесении  изменений  в
постановление  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
09.09.2013  №  1655-па  «Об
утверждении  Положения об  оплате
за  присмотр  и  уход  за  детьми,
осваивающими  образовательные
программы  дошкольного
образования  в  муниципальных
бюджетных  дошкольных
образовательных  учреждениях
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»»   

В соответствии со  ст.16 Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федеральным  законом  Российской  Федерации  от  29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 37 Устава городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  администрация  города  Южно-Сахалинска
постановляет:

1. Внести в  постановление администрации города Южно-Сахалинска от
09.09.2013 № 1655-па «Об утверждении  Положения об оплате за присмотр и
уход  за  детьми,  осваивающими  образовательные  программы  дошкольного
образования  в  муниципальных  бюджетных  дошкольных  образовательных
учреждениях  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»»  (далее  -
Постановление), следующие изменения:

1.1.  В  наименовании  слова  «муниципальных  бюджетных  дошкольных
образовательных  учреждениях»  заменить  словами  «муниципальных
дошкольных образовательных учреждениях».

1.2.  В  пункте  1  слова  «муниципальных  бюджетных  дошкольных
образовательных  учреждениях»  заменить  словами  «муниципальных
дошкольных образовательных учреждениях», в соответствующих падежах.



2
2.Внести  в  Положение  об  оплате  за  присмотр  и  уход  за  детьми,

осваивающими  образовательные  программы  дошкольного  образования  в
муниципальных  бюджетных  дошкольных  образовательных  учреждениях
городского округа «Город Южно-Сахалинск» (далее - Положение), следующие
изменения:

2.1.  Пункт  2.1  раздела  2  «Порядок  и  сроки  оплаты»  изложить  в
следующей редакции:

«  2.1.  Родительская  плата взимается  за  плановое  количество  дней
посещения ребенком Учреждения в текущем месяце.

Родительская плата не взимается при непосещении ребенком Учреждения
по уважительной причине.

Уважительной причиной непосещения ребенком Учреждения являются:
-  период  болезни  ребенка  (до  пяти  дней  подряд  (за  исключением

выходных и праздничных дней)  без предоставления справки,  согласно п11.3
СанПиН 2.4.1.3049-13);

- санаторно-курортное лечение;
- рекомендации врача о временном ограничении посещения Учреждения

(не более 14 календарных дней);
- карантин в Учреждении;
-  ежегодные  оплачиваемые  отпуска,  дополнительные  оплачиваемые

отпуска родителей (законных представителей), предусмотренные статьями 114,
116 Трудового кодекса Российской Федерации.

В  этих  случаях  взимание  родительской  платы  осуществляется  за
фактические дни посещения.

Перерасчет  производится  исключительно  по  предоставлению  в
Учреждение  следующих  документов:  письменного  заявления  родителей
(законных  представителей)  ребенка  и  документов,  подтверждающих
уважительную  причину  непосещения  ребенком  Учреждения  (справка
учреждения  здравоохранения,  копия  санаторной  путевки  (курсовки).  При
отсутствии вышеуказанных документов перерасчет не производится.

Документы  предоставляются  в  течение  месяца,  следующего  за  днем
окончания  события  (отпуск,  период  болезни,  санаторно-курортное  лечение).
Перерасчет производится в течение месяца со дня поступления заявления.

В случае отсутствия ребенка в Учреждении без уважительной причины
родительская  плата  за  присмотр  и  уход  за  ребенком  взимается  в  полном
объеме.»;

2.2.  В  пункте  4.3  раздела  4  «Порядок  и  сроки  возврата  излишне
уплаченной  платы  за  присмотр  и  уход  за  детьми,  осваивающими
образовательные  программы  дошкольного  образования»,  в  приложении   к
Положению слово «Приложение» заменить словами «приложение № 1».

2.3. Дополнить Положение приложением № 2  (приложение).
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие



3
с 01 сентября 2017 года.

4.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

5. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  начальника  Департамента  образования  администрации  города
Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                                            С.А.Надсадин

                                                                  



4

Приложение к постановлению администрации города 
от  14.11.2017 №  3042-па

Приложение № 2 к настоящему Положению



5


